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Liturgijska godina “B”
Godište XVIII., br. 17/2015.

 XIX. I XX.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  UZNESENJE BLAŽENE DJEVICE MARIJE NA NEBO - VELIKA GOSPA

 Velika Gospa ili Uznesenje Blažene Djevice Marije spada 
među najomiljenije pučke blagdane kod Hrvata. Naš narod 
oduvijek je bio štovatelj Blažene Djevice Marije. Hrvati su se 
Mariji utjecali u teškim vremenima i uvijek su osjetili njezi-
nu pomoć i utjehu. S krunicom o vratu i molitvom na usnama 
pobjeđivali su daleko nadmoćnije i naoružanije neprijatelje i 
agresore. Zvali su je “najvjernija odvjetnica Hrvatske i kra-
ljica Hrvata”. To nam dokazuje i najstarije Marijino svetište 
kod Hrvata iz Biskupije kod Knina gdje je pronađen Pralik 
Gospe Velikog Zavjeta iz godine 1050. a i mnoge druge cr-
kve i svetišta posvećena Mariji širom naše domovine Hrvat-
ske i Bosne i Hercegovine, mnoge ispjevane pjesme, molitve, 
blagdani. Godine 1935. zagrebački nadbiskup Antun Bauer 
okrunio je u Mariji Bistrici čudotvorni kip Marijin i Malog 
Isusa zlatnim krunama i proglasio Mariju, kraljicom Hrva-
ta. A zašto je Marija tako moćna pomoćnica i zagovornica? 
Crkva i Evandelja nas uče da je Marija Isusova majka i prije 
nego je rodila Božjega Sina proglašena je “Majkom moga 

Gospodina” (Lk 1,43). Marija je doista Bogorodica. Kao “puna milosti” već od svoga 
začeća očuvana je od istočnog grijeha a i cijelog svog života ostala je očuvana od svakog 
osobnog grijeha. Ali kruna Marijina bogomajčinstva, vječnog djevičanstva i bezgriješ-
nog začeća je njezino uznesenje na nebo s dušom i tijelom. Papa Pio XII. proglasio je 1. 
studenog 1950. dogmu, da je Blažena Djevica Marija “na kraju svoga zemaljskog života, 
dušom i tijelom uznesena na nebo”. 
Znak Isusova uskrsnuća jest prazan grob u Jeruzalemu. Znak Marijina uznesenja na nebo 
je takoder prazan grob u Efezu. To nas još jače uvjerava da je Isus uskrsnuo a Marija uzeta 
na nebo, te su kao potpuni ljudi u nebu, Isus kao Bogočovjek, a Marija kao potpun čovjek 
naše povijesti. O Marijinom uznesenju na nebo već u rana vremena govore nam crkveni 
oci i sveci: Sv. Epifanije (4. stoljeće) prvi je istočni otac koji nam govori o Marijinom 
uznesenju na nebo: “Kako je moguće da Marija svojim tijelom ne posjeduje nebesko 
kraljevstvo, ona koja nije učinila u tijelu nikakvo ružno djelo,već je ostala bezgrješna”. 
“Bogomajčinstvo, savršeno djevičanstvo, savršeno jedinstvo Sina i Majke, Sinovo štova-
nje Majke nisu mogli dopustiti da Marijino tijelo ostane u grobu” kaže crkveni otac sv. 
German Carigradski. Sv. Toma Akvinski ističe: “Zbog grijeha su čovjeku bila dana tri 
prokletstva a Od trećeg je bila netaknuta Blažena Djevica, jer je s tijelom bila uznesena na 
nebo”. Sv. Antun Padovanski u propovijedi na Veliku Gospu kaže: “Gospodin je uskrsnuo 
kad je uzašao s desne Oca. Uskrsnula je i škrinja njegova posvećenja, kad je na ovaj dan 
Djevica Majka bila uznesena u vječnu ložnicu”. Šta Marija u današnje vrijeme znači čo-
vječanstvu sigurno ćemo vidjeti i preko medija doživjeti ovih dana iz raznih krajeva naše 
Domovine i svijeta. Svi zajedno s krunicom u ruci, molitvom na usnama i pjesmom u srcu 
krenimo Mariji u susret i zavapimo joj: O divna Djevice, nebeska Kraljice, moli za nas.
Ti znadeš najbolje sve naše nevolje, ah spasi nas!
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LITURGIJSKA ČITANJA

XIX. NEDJELJA KROZ GODINU “B“,  9. - 15. 8. 2015.

1. čitanje: 1Kr 19,4-8.  
Otpjevni psalam: Ps 34,2-9.
2. čitanje: Ef 4,30 – 5,2.

Evanđelje: Iv 6, 41-51.

U ono vrijeme: Židovi mrmljahu protiv Isusa što 
je rekao: »Ja sam kruh koji je sišao s neba.« 
Govorahu: »Nije li to Isus, sin Josipov? Ne po-
znajemo li mu oca i majku? Kako sada govori: 
’Sišao sam s neba?’«
Isus im odvrati: »Ne mrmljajte među sobom! 
Nitko ne može doći k meni ako ga ne povuče 
Otac koji me posla; i ja ću ga uskrisiti u po-
sljednji dan. Pisano je u Prorocima: Svi će biti 
učenici Božji. Tko god čuje od Oca i pouči se, 
dolazi k meni. Ne da bi tko vidio Oca, doli onaj 
koji je kod Boga; on je vidio Oca. Zaista, zaista, 
kažem vam: tko vjeruje, ima život vječni. Ja 
sam kruh života. Očevi vaši jedoše u pustinji 
manu i pomriješe. Ovo je kruh koji silazi s 
neba: da tko od njega jede, ne umre. Ja sam 
kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude jeo od 
ovoga kruha, živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja 
dati tijelo je moje – za život svijeta.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 10. 8. 2015.
7,00 Irena za ++ Maru, Luku, Delfu, 
Anđelka i Branka
7,30 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Ivu 
Zovko i ostale ++ iz obitelji Zovko i 
Lončar
18,00 Roditelji za + Zdravku Gavran
18,00 Supruga Sofija i djeca za + Goj-
ka Lukendu

Utorak, 11. 8. 2015.
7,00 Ivka Artak za + sestru Stanu, 
svaka Antu i ostale ++
7,30 Slavko Pehar za ++ Šimu, Mari-
jana i Maru Pehar
18,00 Stana Galić za + supruga Tita

Srijeda, 12. 8. 2015. 
7,00 Manda Mustapić za svoje ++
7,30 Ilka Čarapina za + supruga Luku, 
sina Dragana, svekra Ivana, svekrvu 
Anđu i ostale ++
7,30 Željka Šunjić za ++ roditelje Vicka 
i Anticu Maletić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Neda i djeca za + supruga Blagu 
Dodiga (1. god.)
18,00 Supruga i djeca za + Franju 
Mustapića

Četvrtak, 13. 8. 2015.
7,00 Luca Miličević za + sina Dalibora 
(branitelja), oca Ivana i ostale ++ iz 
obitelji Rozić 
7,30 Kći Zdravka za ++ majku Anđu 
Lasić
18,00 Marinko Kožul za ++ roditelje 
Božu i Luciju i brata Zlatka
18,00 Ankica i Srećko Vučina za ++ 
roditelje

Petak, 14. 8. 2015.
7,00 Supruga Milena i djeca za + Stan-
ka Prskala (god.)
7,30 Ante i Koviljka Pušić za ++ rodite-
lje, braću, sestre, djedove i bake
18,00 Mate Primorac i djeca za + su-
prugu Janju, roditelje, braću i sestre

Subota, 15. 8. 2015. - Velika Gospa
Svete Mise: 7,00, 8,00, 9,00, 10,00, 
11,00 i 18,00
19,00 Vjenčanje: Dario Đolo i Sanja 
Milićević

N  09  XIX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  10  Lovro đakon, Lovorko, Laura, Klaudije
U  11  Klara, Jasna, Jasminka, Suzana, Rufin 
S  12  Ivana Franciska de Chantal, Francika
Č  13  Poncijan i Hipolit, Poncije, Maksim
P  14  Maksimilijan Marija Kolbe, Koviljka
S  15  UZNESENJE BDM - VELIKA GOSPA
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XX. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 16. - 22. 8. 2015.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Izr 9,1-6.  
Otpjevni psalam: Ps 34,2-3.10-15.
2. čitanje: Ef 5,15-20.

Evanđelje: Iv 6,51-58.

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: »Ja sam 
kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude jeo od 
ovoga kruha, živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja 
dati tijelo je moje – za život svijeta.«
Židovi se nato među sobom prepirahu: »Kako 
nam ovaj može dati tijelo svoje za jelo?« Reče 
im stoga Isus:
»Zaista, zaista, kažem vam: ako ne jedete 
tijela Sina Čovječjega i ne pijete krvi njegove, 
nemate života u sebi! Tko blaguje tijelo moje i 
pije krv moju, ima život vječni; i ja ću ga uskrisiti 
u posljednji dan. Tijelo je moje jelo istinsko, krv 
je moja piće istinsko. Tko jede moje tijelo i pije 
moju krv, u meni ostaje i ja u njemu. Kao što je 
mene poslao živi Otac i ja živim po Ocu, tako i 
onaj koji mene blaguje živjet će po meni. Ovo 
je kruh koji je s neba sišao, ne kao onaj koji 
jedoše očevi i pomriješe. Tko jede ovaj kruh, 
živjet će uvijeke.«

Riječ Gospodnja

Nedjelja, 16. 8. 2015.
16,45 Vjenčanje:Oliver Tole-Brigita Jurić
Ponedjeljak, 17. 8. 2015.
7,00 Obitelj za + Anicu Aničić
7,30 Nikola Lesko i obitelj za + suprugu 
Slavenku i ostale ++
18,00 Početak Kongresa Franjevačkog 
svjetovnog reda i Franjevačke mladeži
18,00 Djeca za ++ roditelje Gojka i Jelu
18,00 Karlo Lugonja za + suprugu Dragicu 
i sina Ivana
Utorak, 18. 8. 2015.
7,00 Marica Zelenika za ++ Ružu, Lucu, 
Jelu, Iliju, Miroslava, Miju
7,30 Janja Lebo za + supruga Jozu i kći 
Zdravku
18,00 Djeca za ++ roditelje Ljubu i Jelu 
Pandža
18,00 Obitelj marijana Grbešića za + Šimu 
Planinić (god.)
Srijeda, 19. 8. 2015. 
7,00 Supruga Matija i obitelj za + Stojana 
Bošnjaka
7,30 Vesna Andrić za + supruga Mlade-
na
18,00 Slavica Zovko za + svekra Antu, 
svekrvu Maru, supruga  Slavka, djeverove 
Franu i Iliju, jetrvu Zdravku
18,00 Nedjeljka Gavinić za ++ Peru i Dra-
ženu Jurković
Četvrtak, 20. 8. 2015.
7,00 Djeca za ++ roditelje Slavka i Dragicu 
Kvesić
7,30 Obitelj za + Milicu Leutar
18,00 Ljilja Pezer i djeca za + supruga 
Velimira
18,00 Mara Tadić za + supruga Karla i 
ostale ++ iz obitelji Tadić
Petak, 21. 8. 2015.
7,00 Supruga Paulina za + Antu Lovrića 
i ostale ++
7,30 Luca Kozomara za + sina Slobodana 
i roditelje Ivana i Matiju
18,00 Branko Rezo za ++ roditelje Anicu 
i Dragu
19,00 Vjenčanje: Toni Kolobarić i Dajana 
Tole
Subota, 22. 8. 2015.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Pavu i Vesnu 
Trutina
7,30 Marin i Milka za ++ roditelje Janju 
Zovko, Peru i Zoru Novak i ostale ++
18,00 Obitelj za + Mladena Kvesića
18,00 Djeca za ++ Danu i Stevu Tasića

N  16  XX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  17  Miron, Klara, Natalija  
U  18  Jelena Križarica, Jelka, Jela, Helena
S  19  Ivan Eudes, Magna, Timotej, Ratko
Č  20  Bernard, Samuel pr., Maria de Mattias
P  21  Pio X., Agaton, Sidonije
S  22  BDM Kraljica, Vladislava, Regina 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić  i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 50, Mirela Mišić 20, Tihana Zeljko 
10, Stojan Čuljak 20, N.N. 50, N.N. 10, 
Ob. Bijakšić i Martinović 20, Antonija Vr-
ljić 20, N.N. 40, N.N. 20.

REDOVINA

Vinko Kvesić 100, Stojan Čuljak 50, Ob. 
Marić 50, Stipe Talić 100.

ZA CRKVU

Obitelj Glavaš 50, Mirjana Jurić 60, Stojan 
Čuljak 50, Frano Alilović 50, N.N. 50.

ŽUPNI LIST

Vinko Kvesić 10, Stojan Čuljak 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Oliver Tole, sin Veselka i Ivanke r. Grlo, 
župa sv. Ane-Ljuti Dolac; i Brigita Jurić, 
kći Slavka i Božane r. Čekić, župa sv. To-
me-Mostar.
- Toni Kolobarić, sin Dragana i Ivanke r. 
Marić, župa Katedrala-Mostar; i Dajana 
Tole, kći Josipa i Ankice-Malvine r. Vido-
vić, župa sv. Mateja-Mostar.
- Dario Đolo, sin Ilije i Ljerke r. Drmać, 
župa Katedrala-Mostar; i Sanja Milićević, 
kći Dragana i Jelke r. Damjanović; župa 
Katedrala-Mostar

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 25.07.2015. krštena je Anja Glavaš, kći 
Slavena i Marijane r. Bandić.
- 26.07.2015. kršten je Jakov Karačić, sin 
Damira i Tihane r. Mišić.
- 02.08.2015. kršten je Mihael Mandić, 
sin Marnela i Ivane r. Markić.
- 02.08.2015. krštena je Marta Bandić, kći 
Tonia i Kristine r. Ćorić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

NAŠI POKOJNICI

- 23.07.2015. umro je Šimun Pavlović
- 23.07.2015. umrla je Adela Šarac
- 27.07.2015. umrla je Darinka Miljić
- 29.07.2015. umrla je Jožefa Vrabl

Obiteljima pokojnika izražavamo kršćansku 
sućut a za pokojnike molimo da im 

Gospodin podari vječni mir

ZARUČNIČKI TEČAJ 

Tečaj priprave za sakramentalni brak
održat će se 21, 22 i 23. kolovoza 2015.
s početkom u 1900 sati u prostorijama

Velike katedralne dvorane.
Sudjelovanje je potrebno prijaviti
e- mailom, osobno ili telefonski.


